
 

 

 

 
 

 

 

 
 

COMUNE di BRIONA 

Provincia di Novara 
 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.           

     L’anno duemilaventi, addì sedici del mese di luglio alle ore 18.00, nella sala riservata per 
le riunioni, regolarmente convocato, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio comunale.  

 Al momento della votazione sulla deliberazione in oggetto, viene accertata, come dal 
seguente prospetto, la presenza in aula dei Consiglieri: 

 
 presenti / assenti 
1) GIORDANO Davide Maria – Sindaco 
 

P 

2) BARDONE Roberta 
 

P 

3) LODA Maurizio 
 

P 

4) FEDERICI Martina 
 

A 

5) BARAGGIOLI Giovanni 
 

P 

6) ZAGGIA Fiorenzo 
 

P 

7) MIGLIORINI Lidio 
 

P 

8) CALDERINI Maria Enrica 
 
9) MINOGGIO Paolo 
 
10) TORNACO Alberto 
 
11) ROGAZIONE Mariella  
 

P 
 

P 
 

A 
 

P 

Totale Presenti   9  

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Sig. Davide Maria Giordano, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 

 

C.C.  n. 10  del 16.07.2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.          

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Considerato:  
- che, ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 
30 aprile dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e 
del conto del patrimonio;  

- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 
relazione illustrativa dell'attività dell'ente; 

 - che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato 
di cui all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011;  

 

Considerato che la legge di conversione del D.L. 17.03.2020 n. 18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” prevede lo 
slittamento del termine per l’approvazione del rendiconto 2019 al 30.06.2020; 

 

Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019-2021 ed i relativi allegati;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 7/03/2019 con la quale è stato approvato il 
piano risorse obiettivi per l’esercizio finanziario 2019;  

- le deliberazioni concernenti variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 tutte 
legalmente esecutive e precisamente:  

 

TIPOLOGIA 

ATTO 
N° DATA OGGETTO 

GC 15 18/04/2019 

Bilancio di previsione 2019-2021 - Esercizio 
2019 variazione al bilancio di cassa a 

seguito del riaccertamento ordinario dei 
residui 

GC 16 18/04/2019 
Variazione al bilancio 2019-2021 ed ai suoi 

allegati 

CC 8 02/05/2019 Ratifica GC 16 del 18/04/2019 

DET. 24 24/05/2019 

Variazione al bilancio di previsione 2019-
2021 per variazione compensativa tra 

capitoli di spesa dello stesso 
macroaggregato ai sensi art. 175 C 5 -

Quater, lett. A 

GC 28 13/06/2019 
Variazione al bilancio 2019-2021 ed ai suoi 

allegati 

CC 19 11/07/2019 
Variazione di assestamento generale di 

bilancio e verifica degli equilibri di bilancio 

GC 36 07/08/2019 
Variazione al bilancio 2019-2021 ed ai suoi 

allegati 



 

 3 

CC  22 07/10/2019 Ratifica GC 36 del 07/08/2019 

GC 46 16/10/2019 
Variazione al bilancio 2019-2021 ed ai suoi 

allegati 

DET. 11 23/10/2019 

Variazione al bilancio di previsione 2019-
2021 per variazione compensativa tra 

capitoli di spesa dello stesso 
macroaggregato ai sensi art. 175 C.5-

Quater, lett. A 

CC 28 25/11/2019 Variazione al bilancio 2019-2021 

DET. 13 12/12/2019 
Variazione al bilancio di previsione 2019-
2021 per variazione partite di giro ai sensi 

art. 175 C.5- Quater, lett. E 

GC 49 12/12/2019 Variazione PRO 2019/2021 

 

Dato atto che:  
- con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 11/07/2019, si è preso atto 
del permanere degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs. 267/2000 e, quindi, non si è provveduto ad alcuna operazione di riequilibrio;  

- ai sensi del comma 2 del medesimo art. 193 del D.Lgs 267/2000, la deliberazione di cui 
sopra costituisce allegato al Rendiconto dell’esercizio relativo;  
 

Dato atto che:  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 25/06/2020 è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione 2019, la relativa relazione illustrativa ed il conto del 
patrimonio;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 22/06/2020 si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

- con la sopra richiamata deliberazione n. 22 del 22/06/2020 la Giunta Comunale ha 
altresì approvato la variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere 
sull'ultimo bilancio (2019-2021), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014, e sul bilancio 2020-2022 e che in seguito a tale 
variazione sono mantenuti gli equilibri di finanza pubblica;  

- il Tesoriere comunale, Banco BPM Spa, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 
226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2019 chiude con 
risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;  

- i conti presentati dagli agenti contabili a denaro nei termini di legge sono corrispondenti 
alle risultanze della contabilità finanziaria;  

- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio 
da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2019;  
 

Rilevato: 
- che le risultanze del rendiconto della gestione 2019 sono le seguenti:  



 

 

TOTALE 

RESIDUI COMPETENZA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 1.291.267,95

RISCOSSIONI 142.522,45 902.369,57 1.044.892,02

PAGAMENTI 52.886,14 968.380,39 1.021.266,53

1.314.893,44

0,00

1.314.893,44

RESIDUI ATTIVI 181.511,61 203.586,61 385.098,22

RESIDUI PASSIVI 108.271,58 142.287,25 250.558,83

1.388,03

98.171,96

1.349.872,84RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2019

Differenza 

meno FPV per spese correnti

meno FPV per spese in conto capitale 

In conto 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

FONDO di cassa al 31 dicembre   2018

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

Differenza 

 
 

- il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 al netto del Fondo Pluriennale 

Vincolato è così composto: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

 2019 

Risultato di amministrazione 
(±) 

1.349.872,84 

Di cui   

a) parte accantonata  183.967,47 

b) parte vincolata  0,00 

c) parte destinata agli 
investimenti  

204.241,44 

e) parte disponibile (±) 961.663,93 

 

Dato atto che:  
- l'avanzo accantonato, vincolato e destinato ad investimenti potrà essere utilizzato solo 
per le finalità costitutive dello stesso mentre la parte di avanzo disponibile, pari a € 
961.663,93 dovrà essere utilizzata prioritariamente per la verifica degli equilibri di bilancio 
2020 da effettuarsi entro luglio o per finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio e, solo 
in subordine a tali verifiche, potrà essere utilizzato per spese una tantum, rimborso 
anticipato di prestiti e spese di investimento in conformità a quanto previsto all’art. 187 
comma 2 del D.Lgs 267/2000;  
- al rendiconto sono allegati i documenti previsti dall’art. 11, comma 4 del Dlgs 118/2011 
nonché dall’art. 227, comma 5 del D.Lgs 267/2000 nonché: 
 

- il prospetto attestante i tempi di pagamento nelle forme e con le modalità indicate 

all'art. 41 del D.L. 66/2014;  

- il prospetto delle spese di rappresentanza, relativo all’anno 2019, sostenute dagli 

organi dell'Ente di cui all'art. 16, comma 26 D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 

che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente;  



 

 5 

- non è contenuta alcuna relazione sugli strumenti finanziari derivati per la gestione del 

debito in quanto assenti; 

- la spesa sostenuta per l'affidamento di incarichi a soggetti esterni all'amministrazione nel 

2019 rispetta il limite stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione di 

approvazione del bilancio di previsione; 

- l'attestazione relativa ai parametri di individuazione degli enti deficitari di cui al Decreto 

del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

6/3/2013, risultano tutti negativi; 

 

 Richiamati inoltre: 

- il D.M. 11.11.2019 – Art. 1 che recita: “Gli Enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

che rinviano la contabilità economico patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 

allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta 

secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto; 

- il D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito in L. 19.12.2019, n. 157 – art. 57, comma 2 ter: 

Modifiche all’art. 232 comma 2 del D. Lgs. 267/2000:  

 Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico patrimoniale  

 Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all’allegato n.10; 

Ritenuto pertanto di cogliere questa opportunità e di procedere alla presentazione di una 

situazione patrimoniale semplificata; 

Considerato che non si provvede ad approvare il bilancio consolidato ai sensi del co. 3, 
art. 233-bis TUEL con modifica, introdotta dal DL Crescita, del co. 2, art. 232 TUEL; 

 

Visti:  
- il conto del Tesoriere relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2019 che dimostra un 
saldo di € 271.322,66;  

- il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2019;  

- i conti resi dagli agenti contabili a denaro sottoscritti dagli stessi e presentati entro i 
termini di legge;  
- la situazione patrimoniale semplificata e i relativi allegati di cui all’art. 11, comma 4 del D. 
Lgs. 118/2011 (allegata al rendiconto sotto la lettera “A”); 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e in particolare l'Allegato 10 schema di rendiconto;  
 

Vista la relazione favorevole del Revisore dei conti;  
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Sentiti i seguenti interventi: 



 

 

- Il Sindaco introduce l’argomento, descrivendo il contenuto degli elaborati e le 
opportunità di investimento legate all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione; 

- Il Consigliere Migliorini dichiara di non avere avuto tempo di leggere 
approfonditamente gli elaborati depositati; 

- Il Sindaco prende atto ma ritiene che gli avvisi siano stati recapitati nei tempi 
previsti dal regolamento di contabilità; 

 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI:   9 
Consiglieri FAVOREVOLI: 9 
Consiglieri CONTRARI: 0 
Consiglieri ASTENUTI: 0 
 
 DELIBERA   

1. di approvare il rendiconto della gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2019 

composto dalla Situazione Patrimoniale Semplificata e di tutti gli allegati obbligatori 

(Allegato A), corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2019 (Allegato B) 

e della relazione dell’Organo di revisione (allegato C); 

 

2. di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 22.06.2020 è 

stato adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, 

comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non 

esistono debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che è stata esercitata la facoltà di non procedere all’approvazione del 
bilancio consolidato ai sensi dell’art. 233-bis del D.Lgs 267/00 e successive 
modifiche; 
 

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario: 
- di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 
modificato con D.M. 29.04.2016; 

- di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione 2019 alla Banca Dati della 
Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese, per alzata di mano, con il 
seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI:   9 
Consiglieri FAVOREVOLI: 9 
Consiglieri CONTRARI: 0 
Consiglieri ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 



 

 7 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 
    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
Davide Maria Giordano                                                  dott. Francesco Lella 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 31/07/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                    dott. Francesco Lella 
 
 
                                                                              
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                     
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    dott. Francesco Lella 
 

 
 
 
 

 
 

 
 


		2020-07-31T09:35:48+0100
	Approvo il documento


		2020-07-31T07:16:12+0200
	Approvo il documento




